
 

BÁO CÁO 

Tình hình sản xuất kinh doanh, đầu tư công, xây dựng cơ sở hạ tầng, kỷ 

luật kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện Bảo Lâm 

(Báo cáo theo yêu cầu của Ủy ban dân tộc) 

 

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Cao Bằng. 

 

Thực hiện Công văn số 1054/UBND-TH ngày 04 tháng 5 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao nhiệm vụ xây dựng báo cáo theo 

yêu cầu của Ủy ban Dân tộc. 

Ủy ban nhân dân huyện Bảo Lâm báo cáo tình hình sản xuất kinh doanh, 

đầu tư công, xây dựng cơ sở hạ tầng, kỷ luật kỷ cương hành chính trên địa bàn 

huyện như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

Uỷ ban nhân dân huyện Bảo Lâm đã chủ động chỉ đạo, triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình 

phục hồi và phát triển kinh tế-xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 

của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình; quyết liệt đẩy 

nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. 

Ngay từ đầu năm 2023, Uỷ ban nhân dân huyện Bảo Lâm đã ban hành kế 

hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội, dự 

toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh quốc gia năm 2023. 

Triển khai đầy đủ Nghị quyết phiên họp thường kỳ của Chính phủ và chỉ 

đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đến các phòng, ban, 

ngành, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn. 

Tổ chức Hội nghị công tác XDCB, giải ngân vốn đầu tư công, thu ngân 

sách Nhà nước năm 2023 để kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong 

quá trình triển khai. 

Tiếp tục ban hành các văn bản để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả 

Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 07 tháng 10 năm 2016, Chỉ thị số 01/CT-UBND 

về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước; Ban hành 

Kế hoạch kiểm tra Kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2022, 2023, các công văn 

triển khai kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Tình hình sản xuất kinh doanh  

 UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BẢO LÂM 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:           /BC-UBND 

 

Bảo Lâm, ngày        tháng 5 năm 2023 
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Từ đầu năm đến nay, hoạt động của các công ty, doanh nghiệp khai thác, 

chế biến khoáng sản, sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp hoạt động trên 

địa bàn vẫn duy trì ổn định nhịp độ sản xuất. Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu 

thủ công nghiệp 4 tháng đầu năm ước đạt 4.868.344.432 đồng, đạt 24,34% KH. 

Hoạt động thương mại và dịch vụ trên địa bàn tiếp tục hoạt động ổn định, 

hàng hoá thiết yếu lưu thông, thông suốt đảm bảo nguồn hàng cung ứng đầy đủ, 

không có hiện tượng thiếu hàng, tăng giá đột biến trên địa bàn huyện, nhất là trong 

dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Công tác tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị 

trường, nắm thị trường biến động giá cả được thực hiện thường xuyên, qua đó phát 

hiện nhanh, kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi kinh doanh trái phép, 

không để xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng gây bất ổn thị trường. 

2. Đầu tư công 

2.1. Tình hình phân bổ vốn đầu tư công  

(1) Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 UBND huyện Bảo Lâm được 

giao đến thời điểm hiện nay là 239.336 triệu đồng (theo Quyết định số 1888/QĐ-
UBND, 1889/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2022 của UBND tỉnh), trong đó: 

 - Nguồn vốn ngân sách địa phương: 20.039 triệu đồng. 

 - Nguồn vốn ngân sách Trung ương: 85.300 triệu đồng. 

 - Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 45.316 triệu đồng. 

 - Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi: 78.681 triệu đồng. 

 - Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 10.000 triệu đồng.  

(2) Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 UBND huyện đã phân bổ, giao 

chi tiết cho các đơn vị trực thuộc để thực hiện đến thời điểm hiện nay là 229.336 

triệu đồng, bằng 95,8%. 

Số vốn chưa phân bổ là 10.000 triệu đồng, bằng 4,2%, cụ thể: số vốn này 

được giao bổ sung ngoài kế hoạch vốn trung hạn giai đoạn 2021 – 2025, thuộc 

chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nên chưa đủ điều kiện 

giao vốn theo quy định. 

2.2. Tình hình giải ngân  

Vốn đầu tư công giao năm 2023: 239.336 triệu đồng, đến ngày 30/4/2023 

giải ngân được 20.440,541 triệu đồng, đạt 8,54% kế hoạch. Trong đó: 

- Nguồn vốn ngân sách địa phương: Kế hoạch vốn năm 2023 được giao: 

20.039 triệu đồng, giải ngân được 3.888,896 triệu đồng, đạt 19,41% kế hoạch. 

- Nguồn vốn ngân sách Trung ương: Kế hoạch vốn năm 2023 giao: 85.300 

triệu đồng, giải ngân được 3.327,446 triệu đồng, đạt 3,9% kế hoạch. 

 - Nguồn vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Tổng nguồn 

vốn giao 45.316 triệu đồng, giải ngân được 4.178,609 triệu đồng, đạt 9,22% kế 

hoạch. 
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 - Nguồn vốn Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi: Tổng nguồn vốn giao 78.681 triệu đồng, giải 

ngân được 9.045,59 triệu đồng, đạt 11,5% kế hoạch. 

 - Nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 10.000 triệu 

đồng: giải ngân 0 triệu đồng. 

3. Xây dựng cơ sở hạ tầng 

 a. Hạ tầng giao thông, kỹ thuật xây dựng 

Về quy hoạch: Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch được triển khai 

thực hiện đúng quy định, hiệu quả, không có công trình xây dựng vi phạm quy 

hoạch đô thị; Huyện đã thực hiện nghiên cứu và cho ý kiến đối với quy hoạch 

tỉnh Cao Bằng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, đặc biệt là quy hoạch 

huyện Bảo Lâm tích hợp với quy hoạch tỉnh Cao Bằng thời kỳ 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2050. UBND huyện đã tổ chức triển khai thực hiện và ban hành 

Quyết định số 425/QĐ-UBND ngày 22/3/2022 của UBND huyện Bảo Lâm về 

việc phê duyệt nhiệm vụ lập Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Dự án khu đô thị bờ 

phải sông Gâm, thị trấn Pác Miầu, huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng; Quyết định 

số 426/QĐ-UBND ngày 22/3/2022 của UBND huyện Bảo Lâm về việc phê 

duyệt nhiệm vụ lập Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Dự án Khu đô thị trung tâm 

thị trấn Pác Miầu, huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng. Đồng thời, huyện đã có buổi 

làm việc với Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên 

và Môi trường để thống nhất quy mô lập đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 và 

đình hướng thực hiện các dự án phát triển đô thị huyện Bảo lâm. Ủy ban nhân 

dân huyện Bảo lâm đang hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ để phê duyệt đồ án quy 

hoạch chi tiết theo quy định. Bên cạnh đó, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan 

liên quan và UBND các xã phối hợp với các đơn vị tư vấn lập quy hoạch triển 

khai thực hiện quy hoạch chung xây dựng xã giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn. 

Hiện nay, đã thẩm định ban hành Quyết định phê duyệt nhiệm vụ 12/12 xã, triển 

khai quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030.  

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản: Công tác quản lý đầu tư xây dựng được 

thực hiện thường xuyên, việc rà soát, cải cách các thủ tục hành chính liên quan 

đến công tác đầu tư xây dựng, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã thực hiện 

đúng theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh; Công tác thẩm định dự án, thiết kế, 

dự toán được thực hiện đúng theo quy trình, quy định; Công tác nghiệm thu 

hoàn thành xây dựng công trình đưa vào sử dụng đã được triển khai thực hiện 

đúng theo Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 21/01/2021 từ đó nâng cao công 

tác quản lý chất lượng các công trình xây dựng trên địa bàn.  

Công tác giao thông: Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo trì mạng lưới kết 

cấu hạ tầng giao thông đường bộ thuộc trách nhiệm quản lý của UBND huyện. 

Công tác bảo trì đã được thực hiện thường xuyên, bảo đảm chất lượng, bảo đảm 

an toàn giao thông, tạo điều kiện thuận lợi cho người và phương tiện tham gia 

giao thông trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo đôn đốc các doanh nghiệp duy tu, bảo 

dưỡng các tuyến đường do huyện quản lý; Đôn đốc Ủy ban nhân dân thị trấn 

Pác Miầu triển khai nhiệm vụ ra quân xử lý vi phạm, giải phóng lòng lề đường, 

lập lại trật tự đô thị trên địa bàn thị trấn Pác Miầu. Từ năm 2021 đến nay, đã 
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thực hiện đầu tư xây dựng 53 công trình giao thông trên địa bàn, với tổng số 

kinh phí thực hiện là 150.662 triệu đồng. Hiện nay đang tiếp tục triển khai các 

công trình sử dụng các nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021- 2025. 

b. Hạ tầng công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, năng lượng 

Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Thực hiện tốt công tác quản lý và tạo 

điều kiện thuận lợi cho các công ty, doanh nghiệp khai thác vật liệu xây dựng, 

các hộ kinh doanh thương mại, tiểu thương, chế biến khoáng sản, sản xuất tiểu 

thủ công nghiệp hoạt động trên địa bàn đúng theo quy định.  

Năng lượng: Phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư và xây dựng tỉnh triển 

khai Đề án xây dựng các công trình cấp điện cho các xóm, xã trên địa bàn tỉnh giai 

đoạn 2021-2025 đã được phê duyệt tại Quyết định số 1048/QĐ-UBND, ngày 

19/6/2020 của UBND tỉnh. Tăng cường phối hợp với Công ty Điện lực Cao Bằng, 

Chi nhánh Điện lực Bảo Lâm tranh thủ các nguồn vốn của Tổng công ty Điện lực 

Việt Nam đầu tư xây mới, nâng cấp hệ thống cấp điện trên địa bàn thị trấn Pác 

Miầu, xã Lý Bôn, huyện Bảo Lâm.  

4. Kỷ luật kỷ cương hành chính 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đảm bảo tính trang nghiêm và 

hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương về thực hiện Chỉ thị số 

26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 12/CT-UBND của Chủ tịch 

UBND tỉnh Cao Bằng. Xây dựng Kế hoạch về thực hiện công tác cải cách hành 

chính năm 2023. Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành 

chính năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023. Cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông được duy trì thực hiện.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Huyện Bảo Lâm đã bám sát tinh thần chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh với 

quyết tâm chính trị cao, tập trung chỉ đạo điều hành quyết liệt, sát tình hình; tiếp 

tục tận dụng tối đa các yếu tố thuận lợi, nỗ lực phấn đấu vượt qua khó khăn, 

thách thức, tập trung tháo gỡ các vướng mắc, phát huy năng lực sản xuất của tất 

cả các ngành, lĩnh vực và huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc triển khai 

thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2023; Do đó, tình hình kinh tế - xã 

hội của huyện trong 4 tháng đầu năm đạt nhiều kết quả tích cực, một số chỉ tiêu 

kinh tế quan trọng cơ bản đạt và vượt kế hoạch đề ra; công tác quy hoạch đất 

đai, quản lý tài nguyên, môi trường được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định; kết 

cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là hạ tầng điện, đường, trường học được quan 

tâm đầu tư. 

2. Tồn tại, hạn chế  

Triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia với khối lượng 

công việc lớn, nhiều đầu mục công trình, áp lực thực hiện trong thời gian ngắn 

dẫn đến quá tải cho các đơn vị tư vấn, chủ đầu tư, cơ quan thẩm định, ảnh hưởng 

đến chất lượng hồ sơ phải chỉnh sửa nhiều, ảnh hưởng đến tiến độ dự án. Nguồn 
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cung cấp vật liệu khan hiếm, trên địa bàn huyện Bảo Lâm chưa có điểm được 

cấp phép khai thác vật liệu cát, sỏi…làm ảnh hưởng đến tiến độ và giá thành 

công trình.  

Công tác cải cách thủ tục hành chính tại một số địa phương chưa thực sự 

hiệu quả; việc thực thi nhiệm vụ của một số cán bộ, công chức cấp xã còn hạn 

chế. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn thực 

hiện đối với kế hoạch vốn được giao bổ sung ngoài kế hoạch đầu tư công trung 

hạn giai đoạn 2021 – 2025 (thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới) để UBND huyện sớm hoàn thành các thủ tục liên quan giao kế 

hoạch vốn các dự án, sớm triển khai thực hiện đảm bảo tỷ lệ giải ngân theo kế 

hoạch. 

Trên đây là báo cáo tình hình sản xuất kinh doanh, đầu tư công, xây dựng 

cơ sở hạ tầng, kỷ luật kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện Bảo Lâm./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Lưu: VT, TC-KH. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mã Gia Hãnh 
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